ต่างก็มีภูมิสังคม ภูมิประเทศ และบริบททางการเมืองการปกครองที่แตกต่างกัน จึงมีปัจจัยและตัวแปรอ่ืนๆ

อีกมากมายที่มีส่วนก าหนดความส าเร็จหรือความล้มเหลว

การปฏิรูประบบเศรษฐกิจและชนบทจีน

ก่อนการปฏิรูปเศรษฐกิจและชนบทจีนปี ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) ระบบคอมมูนประชาชน

หรือไร่นารวมหมู่เป็นระบบและโครงสร้างเศรษฐกิจ สังคมจีนทั่วทั้งประเทศ โครงสร้างของระบบคอมมูน

ประชาชนแบ่งเป็น 3 ระดับ ประกอบด้วย 1) ระดับกลุ่มการผลิต มีครัวเรือนสมาชิกในสังกัด ประมาณ 20-30

หลังคาเรือน 2) ระดับกองการผลิต มีกลุ่มการผลิตเป็นสมาชิกในสังกัดประมาณ 7-10 กลุ่ม และ 3) ระดับคอมมูน

ประชาชน ที่มีกองการผลิตเป็นหน่วยงานสังกัดประมาณ 13-15 กอง ในปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) พรรคคอมมิวนิสต์จีน

จัดตั้งกลุ่มการผลิตประมาณ 5,150,000 กลุ่ม กองการผลิต ประมาณ 700,000 กอง และคอมมูนประชาชน

ประมาณ 52,000 คอมมูน ในปี ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) เติ้ง เสี่ยว ผิง ได้ปฏิรูประบบเศรษฐกิจการเมืองจีนตาม

แนวทางสังคมนิยมการตลาด (Socialism with Chinese Characteristics) โดยเปิดประเทศสู่สังคมโลกและ

จัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษ ในพ้ืนที่ชายฝั่งทะเลตะวันออกเพ่ือรองรับการลงทุนจากต่างประเทศ ขณะเดียวกันก็

ก าหนด แนวคิดชี้น าการพัฒนาประชาชาติจีนด้วยแนวคิดชี้น าสี่ทันสมัย ได้แก่ การเกษตรกรรม อุตสาหกรรม

คอมมูนในปี 1958 (พ.ศ. 2501) ชาวนาทุกครัวเรือนต้องเป็นส่วนหนึ่งของคอมมูน และไม่มีสิทธิถอนตัวออกไป

การรวมกลุ่มชาวนาจ านวนมาก การแบ่งปันผลผลิตตามจ านวนแรงงานและการบังคับให้ทุกคนต้องเป็นสมาชิก

ของคอมมูนนั้นเป็นสาเหตุส าคัญของการขาดแรงจูงใจที่จะท างานหนัก และเป็นปัจจัยส าคัญของการขาด

ประสิทธิภาพในการผลิต ตลอดจนท าใหการจัดสรรทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ดังนั้น จีนจึงได้ให

ความส าคัญกับการปฏิรูประบบราคา โดยเริ่มปฏิรูปในภาคเกษตรก่อน (มนัสชัย จึงตระกูล, 2553)

ระบบราคาซื้อขายผลผลิตพืชหลักของรัฐบาลพรรคคอมมิวนิสต์จีนยุคก่อนการปฏิรูป ค.ศ. 1980

(พ.ศ. 2523) จ าแนกเป็น 2 แบบ คือ (1) ราคาในโควตาหรือราคาซื้อขายที่ก าหนดไว้ในสัญญา และ (2) ราคา

นอกโควตาหรือราคาซื้อขายที่ไม่ได้ก าหนดไว้ในสัญญา ระบบการซื้อขายแบบเก่ามีปัญหาส าคัญคือ ราคาซื้อขาย

ที่ก าหนดไว้ในโควตามักต่ ากว่าราคาขายนอกโควตา ความแตกต่างของราคาซื้อขายนี้ ท าให้ครัวเรือนชาวนา

มากกว่าราคาจัดซื้อของรัฐเป็นจ านวนเท่าตัว

ในขณะเดียวกัน ราคาขายปลีกอาหารบริโภคในชีวิตประจ าวันก็เพ่ิมขึ้นในอัตราที่แตกต่างกันไป

พ.ศ. 2521 ที่ค่าครองชีพเพ่ิมสูงขึ้นนี้ รัฐบาลต้องจ่ายเงินอุดหนุนให้ครัวเรือนที่ตั้งถิ่นฐานในเขตเมืองประมาณ

5-8 หยวนต่อเดือน เฉพาะปี ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) รัฐบาลต้องจ่ายเงินอุดหนุนค่าครองชีพให้แก่คนกลุ่มนี้

ประมาณ 37,000 ล้านหยวน เนื่องจากราคาผลิตผลพืชหลักทางการเกษตรระหว่างราคาในโควตากับราคา

ในระบบตลาดแตกต่างกันค่อนข้างมาก เพ่ือแก้ไขปัญหาภาระรายจ่ายของรัฐและเพ่ือเพ่ิมบทบาทของกลไกตลาด

ในระบบเศรษฐกิจ ในช่วงต้นทศวรรษ 1980 รัฐบาลพรรคคอมมิวนิสต์จีนได้ปฏิรูประบบราคาในโควตาด้วยการ

และผลิตภัณฑ์จากสัตว์น้ า ยิ่งกว่านั้นกลไกการตลาดยังกลายเป็นเครื่องมือชี้น า การตัดสินใจเลือกเพาะปลูกพืช

แต่ละชนิดของครัวเรือนชาวนาแต่ละครัวเรือนด้วย (สมบัติ บุญค าเมือง, 2560)

การปฏิรูประบบที่ดิน

สิทธิการใช้ที่ดินของครัวเรือน แต่เดิมหรือก่อนการปฏิรูประบบเศรษฐกิจ ปี ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521)

ภายใต้แนวคิดชี้น าทางเศรษฐกิจแบบสังคมนิยมซ้ายจัด หรือระบบเศรษฐกิจ แบบวางแผนสั่งการจากส่วนกลาง

ปัจจัยการผลิตทั้งหมด (อาทิ ทุน ที่ดิน แรงงาน และเทคโนโลยีทางการผลิต) เป็นทรัพย์สินส่ วนรวมหรือ

ทรัพย์สินของกองการผลิตและ ทรัพย์สินของรัฐ ครัวเรือนและเอกชนส่วนบุคคลไม่มีสิทธิครอบครองเป็น

มีสิทธิใช้ที่ดินในระยะเวลาสั้น พวกเขามักละเลยไม่ค่อยใส่ใจบ ารงุรักษาความอุดมสมบูรณ์ของดิน ให้เหมาะสม

กับการเพาะปลูก เสถียรภาพทางการผลิตหรือผลผลิตที่ได้รับในแต่ละปีอยู่ใน ลักษณะถดถอยเชิงสัมพัทธ์กับ

ระยะเวลาการใช้ที่ดิน เพ่ือแก้ไขปัญหาเสถียรภาพการผลิต ที่เกิดขึ้นจากระยะเวลาการถือครองที่ดินของ

ครัวเรือนชาวนาสั้นเกินไป ในปี ค.ศ. 1984 (พ.ศ. 2527) รัฐบาลท้องถิ่นทั่วประเทศจึงขยายระยะเวลาให้

ครัวเรือนชาวนามีสิทธิใช้ที่ดินเป็นเวลา 15 ปี เพ่ือแก้ไขปัญหาประสิทธิภาพและเสถียรภาพทางการผลิตอย่างแท้จริง

คณะกรรมการถาวรประจ าสภาประชาชนแห่งชาติชุดที่ 9 สมัยประชุมที่ 16 (Standing

Committee of the National People's Congress of P.R. China) ได้ตรารัฐบัญญัติ การจัดการที่ดินแห่ง

สาธารณรัฐประชาชนจีน ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) บังคับใช้ทั่วประเทศ สาระส าคัญของ มาตรา 14 แห่งรัฐบัญญัตินี้

ก าหนดให้ชาวนามีสิทธิการใช้ที่ดินติดต่อกันเป็นระยะเวลา 30 ปี จุดมุ่งหมายของการตรารัฐบัญญัติการจัดการ

ที่ดินฉบับนี้คือการปฏิรูปที่ดิน ความหมายของการปฏิรูปที่ดินตามรัฐบัญญัตินี้ไม่ใช่การปฏิรูปที่ดินเพ่ือลด

สิทธิการใช้ที่ดินในระยะเวลาที่แตกต่างกันไปในแต่ละท้องถิ่น โดยปกติรัฐบาลประชาชนระดับต าบลและอ าเภอ

ในแต่ละท้องถิ่นมักให้สิทธิการใช้ที่ดินแก่ครัวเรือนชาวนาในระยะเวลาไม่เกิน 30 ปี ซึ่งเป็นไปตามกฎหมายการจัดการ

ที่ดินแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) แก้ไขเพ่ิมเติม ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2547) มาตรา 8

มาตรา 9 และมาตรา 10 ที่บัญญัติไว้ว่า "ที่ดินเป็นทรัพย์สินของรัฐ และทรัพย์สินส่วนรวมขององค์กรทางเศรษฐกิจ

ของชาวนา โดยมีคณะกรรมการหมู่บ้านเป็นผู้บริหารจัดการที่ดินของแต่ละหมู่บ้าน มาตรา 11 รัฐบาล

ประชาชนอ าเภอเป็นผู้ควบคุมและลงทะเบียนเกี่ยวกับการใช้ที่ดิน" ตามข้อก าหนดที่ระบุไว้ในกฎหมายที่ฉบับนี้

สนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรมในพ้ืนที่ชนบทยากจนรุนแรง และเสริมสร้างความเข้มแข็งทางการเงินให้แก่

คนยากจนให้สามารถรับมือกับความเสี่ยงได้

5. ปฏิบัติการขจัดความยากจนด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี นับตั้งแต่การประชุมแห่งชาติ

ครั้งที่ 18 ของพรรคคอมมิวนิสต์จีน ในปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

ได้ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด าเนินการ “ปฏิบัติการขจัดความยากจนด้วยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี”